

TSRM

Federazione Nazionale
Tecnici Sanitari di Radiologia Medica

Via Magna Grecia, 30/A-00183 Roma

BILANCIO CONSUNTIVO 2014

ORGANIGRAMMA

Comitato Centrale

Presidente	Beux Alessandro
Vice Presidente	Sabatino Massimiliano
Segretario	Brancato Giuseppe
Tesoriere	Facchini Fausto
Consigliere	Calandra Teresa
Consigliere	Borrelli Sergio
Consigliere	Ferrante Rolando

Collegio Revisori dei Conti

Presidente	Siro Gianpaolo Manetti
Revisore	Montagna Pio
Revisore	Pozzoni Roberto
Revisore Supplente	Porru Maria

Commento del Tesoriere Nazionale al Bilancio Consuntivo 2014

Signori Presidenti,

sono ad esporVi il Bilancio Consuntivo 2014 con gli allegati documenti.

Informo che i presenti documenti sono stati discussi ed approvati dal Comitato Centrale in data 13-14 Febbraio 2015 ed in seguito sottoposti all'attenzione del Collegio dei Revisori per le osservazioni di legge.

Questo Bilancio Consuntivo - *al 31.12.2014* - mostra in riferimento alle somme accertate nella gestione competenza, un incremento di **Euro 21.113,00** rispetto allo scorso anno e, un incremento di **Euro 13.011,00** rispetto a quanto determinato nel Previsionale 2014 dovuto alla variazione in aumento di **circa 387 TSRM nuovi iscritti**.

Le spese di Competenza per gli Organi della Federazione, per il personale dipendente, per il funzionamento degli uffici e per l'acquisto di beni e di servizi, sono rimaste nei limiti e all'interno del Bilancio Previsionale 2014. Come richiesto dai Presidenti nei precedenti Consigli Nazionali si sono ridotte, per l'anno 2014, le voci riguardanti le spese telefoniche di circa **Euro 3.500,00**, rispetto a quanto indicato nel Previsionale, portando così ad una riduzione complessiva di **Euro 7.000,00 rispetto al consuntivo 2013**; questo è stato possibile a seguito di un cambio contrattuale personalizzato alle esigenze della federazione Nazionale, avvenuto nell'anno con la moderata certezza che chi verrà dopo di noi, possa portare un ulteriore riduzione nell'anno 2015.

All'interno della categoria **spese per gli Organi della Federazione**, si trovano i capitoli relativi all'**INPS**; in risposta alla richiesta di chiarimento effettuata in precedenza da parte del Presidente del Collegio di Catania-Vincenzo Torrisi, preciso che i capitoli dei Contributi INPS rispetto alle indennità del CC e del Collegio dei Revisori sono solo i capitoli con descrizione: Contributi INPS Comitato Centrale e Contributi INPS Collegio dei Revisori, pertanto ad essi non va sommato l'importo relativo ai Contributi INPS-progettualità. Come ulteriore precisazione la percentuale dei Contributi INPS gestione separata, a seguito della Riforma Fornero ha avuto una variazione in aumento sia per i soggetti senza iscrizione ad altre forme pensionistiche obbligatorie, sia per i soggetti iscritti ad altre forme pensionistiche obbligatorie, le cui percentuali dei contributi sono diverse.

Si è passato infatti ad una percentuale dei contributi INPS, per chi è iscritto ad altre forme pensionistiche pari al 18% nel 2012, al 20% nel 2013, 22% nel 2014 e con ultimo decreto **Milleproroghe D.L. n. 192 del 31.12.2014**, convertito in Legge n. 11 del 28.02.2015, entrato quindi in vigore da 13 giorni ed esattamente il 01.03.2015, **l'aliquota di riferimento per l'anno 2015 si è attestata al 23,50%, in luogo del 22 % previsto.**

Diverse invece, sono le percentuali per chi non è iscritto ad altre forme pensionistiche, anche quest'ultime avrebbero dovuto avere, secondo la riforma Fornero, una variazione in aumento che avrebbe dovuto portare l'aliquota al 33%; di fatto però nel tempo, alcuni Decreti hanno bloccato tale percentuale per quel che riguarda i liberi professionisti iscritti alla gestione separata - *che anche per il 2015*, - in base al decreto sopramenzionato, **gli aumenti dell'aliquota sono stati bloccati nella stessa misura degli ultimi anni ovvero il 27,72%.**

Alla domanda del Presidente del Collegio di Brescia, Luigi Peroni, in cui veniva richiesto il compenso all'Ufficio Legale si conferma con quanto già risposto in precedenza, sottolineando che l'importo è visibile nelle categorie Ufficio Legale della Federazione ed Ufficio Legale per consulenze Tecnico/Giuridiche multi-professionali e **che come previsto, è stato pari ad Euro 34.000,00 annue.**

Anche quest'anno l'attività della Federazione è stata enorme e io aggiungo proficua, grazie ai tanti contributi dei Presidenti, ma anche grazie al fatto di avere seguito i progetti delineati, attraverso le competenze e le responsabilità date ad ogni componente del CC e ai collaboratori individuati. Come richiesto da alcuni Presidenti di Collegio, è stato predisposto, aggiornato e pubblicato sul sito della Federazione il "*Diario delle attività del Comitato Centrale*", visibile a destra sotto le NEWS, per tutto il 2014 sino a febbraio 2015.

Come si può osservare tra le Categorie di spesa che hanno subito una leggera flessione in aumento, troviamo gli "Oneri Tributarî", la cui voce comprende i capitoli di spesa relativi alle imposte dovute di **IRAP** (*Imposta Regionale sulle Attività Produttive*), **IRES** (*Imposta sul Reddito delle Società*), entrambe le percentuali di acconto **IRES e IRAP** sono state per l'anno 2014 **pari al 101,5%**, mentre eventuali aumenti di acconti previsti verranno, a seguito del "**Decreto Mille-proroghe**", **stabiliti dal Ministero dell'Economia e delle**

Finanze entro il 30.09.2015, se non si avranno coperture sufficienti con le risorse del gettito **IVA** (*questo andrà ad incidere sul Previsionale 2015 e di conseguenza sul consuntivo 2015*).

A queste imposte si aggiungono, a livello comunale l'**IMU** (**Imposta Municipale Propria**) e per l'anno 2014 la **TASI** (**Tassa sui Servizi Indivisibili**), e precisiamo che per quest'ultima non si è potuto prevederne gli importi, in quanto le deliberazioni delle aliquote e delle eventuali detrazioni, nonché il regolamento di applicazione della TASI stessa, sono state pubblicate sul sito informatico del Ministero dell'Economie e delle Finanze alla data del 18 settembre 2014.

Altre Categorie di spesa hanno subito una diminuzione rispetto agli anni precedenti e rispetto al Bilancio Previsionale 2014; tra queste categorie troviamo quella relativa alle spese di funzionamento degli uffici Nazionali. Infatti in tale capitolo di spesa si è verificata una riduzione di **circa 21.000,00 Euro** dal 2010 ad oggi e di **circa 10.000,00 Euro rispetto al previsionale 2014**.

Un'altra categoria che ha subito variazioni in diminuzione rispetto al previsionale è quella relativa agli oneri finanziari ridotti di circa **Euro 7.000,00**.

Anche per il 2014 - *come per il 2013* - in riferimento alla situazione del personale distaccato/comandato presso il Ministero per i Beni Culturali, sempre alla data del 31/12/2014, è stato rimborsato alla Federazione da parte del Ministero stesso, **solo una parte dell'importo a noi dovuto**, rimanendo quindi ancora in sospeso il II semestre per **circa 40.586,00 Euro**. **In base alla situazione del Dott. Francesco Tallarico, colgo l'occasione per informare il CN che dal 1° gennaio 2015 con effetto giuridico ed economico, ha preso regolare servizio (quindi definitivo) presso la Direzione Regionale del Ministero per i beni Culturali ed in data 07 gennaio 2015, con ferie già consumate.**

Infine il CC uscente ci tiene a precisare ancora una volta, che i risparmi di spesa, sono stati e potranno essere utilizzati, per ampliare i progetti, compresi quelli suggeriti dai Presidenti nell'ultimo Consiglio Nazionale, aumentando il numero dei Colleghi da coinvolgere, sviluppando così come richiesto sempre di più l'attività, la valorizzazione, la tutela e la promozione dei TSRM.

ENTRATE CORRENTI	Importo	Prev. le 2014	SPESE CORRENTI	Importo	Prev.le 2014
<i>TITOLO I</i>			<i>TITOLO I</i>		
ENTRATE CONTRIBUTIVE			SPESE CORRENTI		
Cat. 1a QUOTE PARTECIPAZIONI ISCRITTI	887.452	874.440	Cat. 1a SPESE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	347.330	298.500
			Cat.2a SPESE PER IL PERSONALE	95.606	104.620
<i>TITOLO II</i>			Cat.3a SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI	96.157	107.099
ALTRE ENTRATE			Cat.4a SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	130.123	107.751
Cat. 1a ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI			Cat. 5a STAMPA RIVISTE E NOTIZIARI	95	600
Cat. 2a AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI			Cat 6a ONERI FINANZIARI	33.978	42.050
Cat. 3a REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI			Cat 7a ONERI TRIBUTARI	32.409	30.600
Cat. 4a ALTRE ENTRATE FINANZIARIE			Cat 8a SPESE NON CLASS. IN ALTRE VOCI	38.186	46.420
Cat. 5a ENTRATE NON CLASSIF. ALTRE VOCI			Cat. 10a ACQUISTO IMMOB.NI TECNICHE	3.094	5.000
Cat. 6a ENTRATE ACCENSIONE MUTUO			Cat. 11 RIMBORSO MUTUO	35.440	33.600
TOTALE PARTE PRIMA	887.452		TOTALE PARTE PRIMA	812.418	

Allegato 1a)

PARTE PRIMA

ENTRATE E SPESE FINANZIARIE CORRENTI

ENTRATE CORRENTI	Importo		SPESE CORRENTI	Importo	
<i>TITOLO I</i>			<i>TITOLO I</i>		
ENTRATE CONTRIBUTIVE			SPESE CORRENTI		
Cat. 1a QUOTE PARTECIPAZIONI ISCRITTI		887.452	Cat. 1a SPESE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	347.330	
			Cat. 2a SPESE PER IL PERSONALE	95.606	
<i>TITOLO II</i>			Cat. 3a SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI	96.157	
ALTRE ENTRATE			Cat. 4a SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	130.123	
Cat. 1a ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI			Cat. 5a STAMPA RIVISTE E NOTIZIARI	95	
Cat. 2a AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI			Cat. 6a ONERI FINANZIARI	33.978	
Cat. 3a REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI			Cat. 7a ONERI TRIBUTARI	32.409	
Cat. 4a ALTRE ENTRATE FINANZIARIE			Cat. 8a SPESE NON CLASS. IN ALTRE VOCI	38.186	
Cat. 5a ENTRATE NON CLASSIF. ALTRE VOCI			Cat. 10a ACQUISTO IMMOB.NI TECNICHE	3.094	
Cat. 6a ENTRATE ACCENSIONE MUTUO			Cat. 11 RIMBORSO MUTUO	35.440	
TOTALE PARTE PRIMA		887.452	TOTALE PARTE PRIMA		812.418

PARTE SECONDA

COMPONENTI CHE NON DANNO LUOGO A MOVIMENTI FINANZIARI

	Importo		Importo
A) ENTRATE ACCERTATE IN PRECEDENTI ESERCIZI DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO	32	A) SPESE DI COMPETENZA IMPEGNATE IN PRECEDENTI ESERCIZI	4.994
B) TRASFERIMENTI ATTIVI IN NATURA		B) TRASFERIMENTI PASSIVITA' IN NATURA	
C) VARIAZIONI PATRIMONIALI STRAORDINARIE	72	D) SVALUTAZIONI DEPREZZAMENTI	
D) SPESE IMPEGNATE DI COMPETENZA DI SUCCESSIVI ESERCIZI		E) ACCANTONAMENTI PER ONERI PRESUNTI DI COMPETENZA	8.000
		F) QUOTA ESERCIZIO PER ADEGUAMENTO TFR	5.724
		G) VARIAZIONI PATRIMONIALI STRAORDINARIE	25.820
		H) ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI ESERCIZI SUCCESSIVI	
TOTALE PARTE SECONDA	104	TOTALE PARTE SECONDA	44.538
TOTALE GENERALE	887.556	TOTALE GENERALE	856.956
DISAVANZO GESTIONALE		AVANZO GESTIONALE	30.600
TOTALE A PAREGGIO	887.556	TOTALE A PAREGGIO	887.556

Allegato 2)

ATTIVITA'	ANNO	ANNO	VAR.NI	PASSIVITA'	ANNO	ANNO	VAR.NI
	2014	2013			2014	2013	
A) CREDITI V/SO LO STATO ED ALTRI ENTI PUB. PER LA PART.NE AL PATRIMONIO INIZ.LE				A) PATRIMONIO NETTO			
B) IMMOBILIZZAZIONI				Residuo Patrimoniale	320.374	350.304	-29.930
<i>I. Immobilizzazioni Immateriali</i>				Risultato di gestione	26.593	-29.930	56.523
1) Costi d'impianto e di ampliamento				Totale Patrimonio netto (A)	346.967	320.374	26.593
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità				B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE			
3) Diritti di brevetto ind.le e diritti di utilizzazione opere di ingegno				1) per contributi a destinazione vincolata			
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili				2) per contributi indistinti per la gestione			
5) Avviamento				3) per contributi in natura			
6) Immobilizzazioni in corso e acconti				Totale Contributi in conto capitale (B)	-	-	-
8) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni terzi				C) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
9) Altre				1) per trattamento di quiescenza			
Totale				2) per imposte	52.000	44.000	8.000
<i>II. Immobilizzazioni materiali</i>				3) per altri rischi ed oneri futuri			
1) Terreni e fabbricati	969.604	969.604	0	4) per ripristino investimenti			
Ammortamenti	- 112.112	- 83.024	- 29.088	Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)	52.000	44.000	8.000
2) Impianti e macchinari				D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			
3) Attrezzature industriali e commerciali				LAVORO SUBORDINATO	45.433	39.809	5.624
4) Automezzi e motomezzi				E) DEBITI, con separata indicazione, Degli importi esigibili oltre l'es. successivo			
5) Immobilizzazioni in corso e acconti				<i>I. Debiti bancari e finanziari</i>			
6) Diritti reali di godimento				1) obbligazioni			
7) Altri beni	166.393	163.299	3.094	2) verso le banche		99.837	-99.837
Ammortamenti	- 142.482	- 129.030	- 13.452	3) verso altri finanziatori			
Totale	881.403	920.849	- 39.446	4) acconti			
<i>III. Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione,</i>				5) verso imprese controllate			
Degli importi esigibili entro l'esercizio successivo				6) verso imprese collegate			
1) Partecipazioni in:				7) verso lo Stato ed altre Amm.ni pub.			
a) imprese controllate				8) altri debiti bancari e finanziari	668.546	703.986	-35.440
b) imprese collegate				Totale	668.546	803.823	-135.277
c) imprese controllanti							
d) altre imprese							
e) altri enti							
2) Crediti							
a) verso imprese controllate							
b) verso imprese collegate							
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici							
d) verso altri							

3) Altri titoli				II. Residui Passivi			
4) Crediti finanziari diversi				1) debiti verso fornitori	3.816	4.870	-1.054
Totale				2) debiti personale enti prev. ed erario	26.494	27.075	- 581
				3) debiti verso Organi Fed.ne e Comm.ne	6.594	6.912	- 318
Totale Immobilizzazioni (B)	881.403	920.849	-39.446	4) debiti verso Collegi			
				5) debiti verso altre Amm.ni pubbliche			
C) ATTIVO CIRCOLANTE				6) debiti diversi	23.214	20.907	2.307
I. Rimanenze				Totale	60.118	59.764	354
1) materie prime, sussidiarie e di consumo							
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati				Totale Debiti (E)	728.664	863.588	-134.924
3) lavori in corso				F) RATEI E RISCONTI			
4) prodotti finiti e merci				1) Ratei passivi			
5) acconti				2) Risconti passivi			
Totale				3) Riserve tecniche			
II. Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce,				Totale ratei e risconti (D)	-	-	
Degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo							
1) verso utenti, clienti ecc.							
2) verso iscritti, soci e terzi	186.142	177.842	8.299				
3) verso imprese controllate e collegate							
4) verso lo Stato ed altri soggetti pubblici							
5) verso altri	53.929	116.235	-62.306				
Totale	240.070	294.077	- 54.007				
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobiliz.							
1) Partecipazioni in imprese controllate							
2) Partecipazioni in imprese collegate							
3) Altre partecipazioni							
4) Altri titoli							
Totale							
IV. Disponibilità liquide							
1) depositi bancari e postali	51.517	52.679	-1.162				
2) assegni							
3) denaro e valori in cassa	74	166	-92				
Totale	51.591	52.845	-1.254				
Totale attivo circolante (C)	391.661	346.922	-55.261				
D) RATEI E RISCONTI							
1) Ratei attivi							
2) Risconti attivi							
Totale ratei e risconti (D)							
Totale attivo	1.173.064	1.267.771	-94.707	Totale passivo e netto	1.173.064	1.267.771	-94.707

Allegato 3)

	Anno 2014		Anno 2013	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) <i>Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</i>	887.452		866.339	
2) <i>Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti</i>				
3) <i>Variazione dei lavori in corso su ordinazione</i>				
4) <i>Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</i>				
5) <i>Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio</i>				
Totale valore della produzione (A)		887.452		866.339
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) <i>per organi e comm. Federazione</i>	347.330	347.330	331.942	331.942
7) <i>per servizi</i>				
spese acquisto beni e servizi	226.280	226.375	297.619	297.714
stampa riviste e notiziari	95		95	
8) <i>per godimento beni di terzi</i>				
9) <i>per il personale</i>		101.330		101.629
a) salari e stipendi	74.089		74.471	
b) oneri sociali	19.470		19.728	
c) trattamento di fine rapporto	5.724		5.896	
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	2.047		1.535	
10) <i>Ammortamenti e svalutazioni</i>		42.540		39.447
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali				
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	42.540		39.447	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
11) <i>Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidarie, di consumo e merci</i>				
12) <i>Accantonamenti per rischi</i>				
13) <i>Accantonamenti ai fondi per oneri</i>	8.000	8.000	8.000	8.000
14) <i>Oneri diversi di gestione</i>	47.200	47.200	39.341	39.341
Totale Costi (B)		772.775		818.073
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)		114.677		48.266
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni				
16) Altri proventi finanziari				7.002
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;				
d) proventi diversi dai precedenti			7.002	
17) Interessi e altri oneri finanziari	33.978	33.978	37.088	37.4088
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)		- 33.978		- 30.086

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
18) Rivalutazioni:			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante			
19) Svalutazioni:			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante			
Totale rettifiche di valore			
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5)			
21) Oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n.14)			
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	104	21.134	
23) sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	30.814	45.469	
Totale delle partite straordinarie		- 30.710	- 24.335
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)		49.989	- 6.154
<i>Imposte dell'esercizio (IRAP esercizio)</i>		23.396	23.776
Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico		26.593	- 29.930

Allegato 4)

	Avanzo di cassa al 01.01.2014	-46.993
<u>COMPETENZE</u>		
<u>ENTRATE</u>		
Riscossioni in c/competenza	2.631.126	
Riscossioni in c/residui	170.734	
<i>Totale</i>		2.801.860
<u>USCITE</u>		
Pagamenti in c/competenza	- 2.597.486	
Pagamenti in c/residui	- 105.790	
<i>Totale</i>		- 2.703.276
CONSISTENZA DELLA CASSA A FINE ESERCIZIO 2014		51.591
<u>RESIDUI</u>		
<u>ENTRATE</u>		
Residui attivi in c/competenza	86.569	
Residui attivi in c/residui	153.501	
<i>Totale</i>		240.070
<u>USCITE</u>		
Residui passivi in c/competenza	- 58.898	
Residui passivi in c/residui	- 98.653	
<i>Totale</i>		- 157.551
<u>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO 2014</u>		134.110

Allegato 5)

Denominazione	Saldo al 01.01.2014	Entrate	Uscite	Saldo al 31.12.2014
Cassa	165,88	2.190,00	2.281,62	74,26
UNICREDIT	10.754,29	292.500,00	300.131,88	3.122,41
MPS C/C 2917-51	45.641,55	1.975.851,02	1.969.397,37	52.095,20
MPS C/C 3698-16	-99.837,47	170.000,00	70.162,53	0,00
Carta SI	-788,03	31.174,04	33.448,34	-3062,33
Carta SI	-2.929,00	16.279,75	13.989,75	-639,00
TOTALE	-46.992,78	2.801.860,14	2.703.276,82	51.590,54

NOTA INTEGRATIVA

PREMESSA

L'elaborato contabile relativo all'esercizio finanziario 2014, è stato redatto con riferimento al D.P.R. del 27 febbraio 2003, n. 97, concernente il Regolamento per l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici.

In particolare si è fatto riferimento all'art.48 - Bilancio in forma abbreviata, che prevede per gli enti pubblici di piccole dimensioni, la facoltà di redigere il bilancio di previsione e il rendiconto generale in forma abbreviata allorquando non superano due dei seguenti parametri dimensionali:

1. totale attivo dello stato patrimoniale: 2,5 milioni di euro
2. totale delle entrate accertate, con esclusione delle partite di giro: 1 milione di euro
3. dipendenti in servizio al 31 dicembre di ciascun anno considerato: 25 unità

Il presente Bilancio inoltre è stato redatto secondo il criterio misto di cassa e di competenza, onde fornire tutte le informazioni necessarie per valutare l'andamento monetario, finanziario ed economico della gestione.

Il Bilancio si compone delle seguenti parti:

- | | |
|---|-------------------------------|
| 1. Conto di bilancio anno 2014 | <i>(allegato 1; pag.6)</i> |
| 2. Situazione Patrimoniale al 31.12.2014 | <i>(allegato 2; pag.7-8)</i> |
| 3. Conto Economico al 31.12.2014 | <i>(allegato 3; pag.9-10)</i> |
| 4. Rendiconto finanziario al 31.12.2014 | <i>(allegato 4; pag. 11)</i> |

Il Conto di Bilancio, rappresenta il rendiconto di tutte le **entrate** (*pag. 1-12*) e le **uscite** (*pag. 13-23*), distinte per competenza (*colonna 5-6-7*) e residui (*colonna 9-10-11-12*), verificatesi nell'anno 2014 ed evidenzia gli scostamenti, capitolo per capitolo, tra le somme stanziare nel preventivo e le somme effettivamente incassate/spese nel corso dell'anno 2014.

Lo Stato Patrimoniale segue lo schema dell'art. 2424 c.c. per quanto compatibile, in ogni caso con l'art. 42 del DPR 97/2003 del suddetto Decreto.

Analogamente a quanto indicato dagli schemi di Bilancio indicati all'art. 2424 c.c. l'attivo dello stato patrimoniale comprende le immobilizzazioni, l'attivo circolante, i ratei e i risconti attivi; mentre il passivo comprende il patrimonio netto, i fondi per rischi ed oneri, il fondo trattamento fine rapporto di lavoro subordinato, i debiti e i ratei e risconti passivi della Federazione, sempre con riferimento al 31.12.2014.

Il Conto Economico, (*allegato. 3*) è stato redatto, secondo lo schema previsto dall'art. 2425 del c.c., in esso sono posti in evidenza i ricavi ed i costi dell'esercizio, la cui differenza genera l'avanzo economico dell'esercizio.

Il rendiconto finanziario al 31.12.2014 (*allegato 4*) consente attraverso le entrate e le uscite dell'esercizio (riscossioni, pagamenti, residui attivi, residui passivi) di determinare l'avanzo di amministrazione dell'esercizio e l'avanzo di amministrazione al 31.12.2014

I prospetti sono strettamente correlati tra loro e rappresentano unitariamente la situazione contabile della Federazione.

A tali prospetti si è aggiunto anche per l'anno 2014 un prospetto di conciliazione tra la situazione economica ed amministrativa (per l'esistenza di ammortamenti e rimborso mutuo).

IL CONTO CONSUNTIVO 2014 (documento allegato 1 e allegato 1a)

E' composto dal rendiconto finanziario gestionale articolato in capitoli che evidenziano:

1. Gestione di competenza:

1.1. le entrate di competenza dell'anno, accertate (*colonna 7*), rimosse (*colonna 5*) o rimaste da riscuotere (*colonna 6*)

1.2. le uscite di competenza dell'anno, impegnate (*colonna 7*), pagate (*colonna 5*) o rimaste da pagare (*colonna 6*).

2. Gestione residui:

2.1. le entrate riferite agli anni precedenti rimosse (*colonna 10*) o rimasti da riscuotere (*colonna 11*)

2.2. le uscite riferite agli anni precedenti pagate (*colonna 10*) o rimaste da pagare (*colonna 11*).

3. **Il totale delle somme rimosse e pagate in conto competenza e in conto residui** (*colonna 14*)

4. **Il totale dei residui attivi e passivi che si tramandano all'esercizio successivo** (*colonna 15*).

ENTRATE

Le entrate complessive di competenza accertate al 31.12.2014 ammontano ad **Euro 2.717.695,00** (pag. 12, colonna 7) di cui Euro **887.452,00** per la quota Collegi, in aumento rispetto agli **€ 866.339,00** dell'anno precedente; a questi importi si aggiungono **Euro 1.830.243,00** come partite di giro. *(Entrate contributive di competenza accertate dei Collegi aderenti MAV Euro 648.288,00 ed entrate contributive di competenza accertate per i Collegi non aderenti MAV Euro 239.164,00)*

USCITE

Le spese complessivamente impegnate nell'esercizio, ammontano ad **Euro 2.656.385,00** di cui **Euro 1.830.243,00** come partite di giro *(queste trovano nelle uscite esatta corrispondenza con le somme esposte nelle entrate, si riferiscono principalmente alle movimentazioni finanziarie con i collegi, con le somme trattenute a titolo di ritenuta ai dipendenti e ai collaboratori)* mentre l'importo restante è così ripartito:

Spese per Organi e Commissioni Federazione

Complessivi €347.330,00 così suddivisi:

- Indennità Comitato Centrale: compensi corrisposti ai membri del comitato centrale per l'attività istituzionale per €74.717,00;
- Indennità Collegio Revisori dei Conti: compensi corrisposti ai Revisori dei Conti per €10.500,00;
- Contributi INPS Comitato /Revisori/ progettualità: quota INPS a carico Fed.ne per €35.490,00;
- Rimborsi spese organi Federazione: rimborso delle spese sostenute dagli organi della Federazione per viaggi, vitto ed alloggio per €56.058,00;
- Rimborsi spese Collegio Revisori dei Conti: rimborso delle spese sostenute dai Revisori dei Conti per viaggi, vitto ed alloggio per €8.185,00;
- Rapporti e politiche internazionali per complessivi €7.282,00;
- Osservatorio Codice Deontologico per €6.599,00
- Riconoscimento Titoli esteri per €1.200,00;
- Formazione Continua per €7.760,00;
- Commissione Istituzionali per €8.083,00;
- Dati statistici professione per complessivi €7.958,00
- Radioprotezione per complessivi €8.853,00
- Coordinamento e Dirigenza per complessivi €8.323,00
- Rapporti con le Professioni Sanitarie per complessivi €2.752,00;
- Riforme Istituzionali per €13.057,00;
- Progettualità e rapporti pubblici e privati per €7.125,00;
- Formazione Universitarie per €5.088,00;
- Rapporti con le Assoc. e Gruppi di studio per €11.126,00;
- Procedure Cliniche per €3.000,00
- Osservatorio Nazionale Professioni Sanitarie per €5.209,00
- Volontariato Protezione civile per €2.890,00;
- Attività Radiodiagnostica complementare per €9.187,00;
- Esame Laurea abilitante per €2.889,00;

- Volumi di attività per €3.015,00;
- Rapporti industria/ HTA e ricerca €4.338,00;
- Progetto rischi professionali per €1.938,00;
- Progetto formazione quadri per €6.133,00;
- Consiglio Superiore TSRM per €8.092,00;
- Altre progettualità per €20.483,00.

Personale dipendente

Complessivi €95.606,00 così suddivisi:

- Stipendi per €74.089,00;
- Buoni pasto per €2.047,00;
- Contributi Inps per €18.601,00;
- Contributi Enpdep per €69,00;
- Contributi Inail per €800,00;

Spese funzionamento uffici

Complessivi €96.157,00 così suddivisi:

- Illuminazione per €1.717,00;
- Servizio manutenzione, gestione e sviluppo comunicazione per €11.450,00
- Manutenzione ordinaria uffici per €1.035,00;
- Postali, raccomandate, francobolli, spese utenze per €65,00;
- Cancelleria e stampati per €149,00;
- Servizi informativi iscritti e gestione banca dati per €22.700,00;
- Assicurazione per €553,00;
- Manutenzione ordinaria macchine ufficio per €3.918,00;
- Servizi e beni Federazione sede per €15.200,00;
- Pulizie ufficio e materiali di pulizia per €2.053,00;
- Gestione incassi contributi per €11.450,00;
- Telefoniche, abbonamento Internet per €14.483,00;
- Condominio – Riscaldamento per €1.184,00;
- Servizi gestione anagrafica, software ai collegi per €10.200,00;

Spese acquisto beni e servizi

Complessivi €130.123,00 così suddivisi:

- Acquisto ed abbonamento pubblicazioni per €5.091,00;
- Organizzazione Consiglio Nazionale per €9.259,00;
- Formazione ei pass per €18.191,00.
- Spese di rappresentanza e promozione immagine per €11.926,00;
- Contabilità e consulenza fiscale per €11.250,00;
- Consulenze legali Federazione per €22.000,00;
- Consulenze legali Tecnico/giuridiche multi-professionali per €12.000,00
- Consulenze specifiche per €5.470,00;
- Rimborso spese consulenti per €4.711,00;
- Elaborazione Buste paga per €5.355,00
- Rimborso spese Consulenti specifici per €4.650,00
- Consulenza per D.lgs. 81 per €1.098,00;
- Comunicazione istituzionale per €5.288,00;

- Rimborso spese collaboratori per €5.104,00
- Referenti organizzativi per €7.341,00;
- Ampliamento servizi posta elettronica per €1.389,00.

Stampa Rassegna tecnica di radiologia medica

Complessivi €95,00 così suddivisi:

- USPI ed Ordine giornalisti per €95,00.

Oneri finanziari.

Complessivi €33.978,00 di cui €19.914,00 per interessi passivi mutuo fondiario, €10.139,00 per interessi passivi mutuo edilizio ed i restanti per Interessi passivi C/c bancari e commissioni bancarie.

Oneri tributari

Complessivi €32.409,00 così suddivisi:

- Irap su retribuzioni dei dipendenti per €6.298,00;
- Irap su compensi dei collaboratori per €17.098,00;
- Nettezza Urbana per €2.518,00
- Altre imposte e tasse per €6.495,00

Spese non classificabili in altre voci

Complessivi €38.186,00 così suddivisi:

- **Quota EFRS** per €5.629,00;
- **CUP Nazionale** per €5.627,00;
- **CO.GE.A.PS** per €6.597,00
- **Consiglio Sup. Sanità** €7.732,00
- **Gruppo Ricerca** €per €9.007,00.
- **Fondo spese impreviste** per €3.327,00;
- **CCEPS** per €266,00.

Nel corso dell'anno sono stati acquistati mobili e macchine per ufficio per €3.094,00

Accantonati a riserva €8.000,00

Rimborsati capitali per mutuo fondiario €35.440,00.

Poste rettificative *(che altro non sono che tutti gli elementi del passivo che vanno a decurtare gli elementi dell'attivo).*

Sono stati effettuati accantonamenti al Trattamento di fine rapporto dei dipendenti per €5.724,00.

Si da atto che il presente Bilancio rileva rettifiche e variazioni patrimoniali straordinarie:

- rettifica di incassi dai collegi per variazioni del numero degli iscritti;
- rettifica per sopravvenienze attive e passive;

SITUAZIONE PATRIMONIALE (allegato 2)

La situazione patrimoniale comprende le attività e le passività finanziarie, i beni mobili e ogni altra attività o passività della Federazione alla fine dell'esercizio, confrontate con le medesime voci alla fine esercizio precedente.

Compongono l'attivo dello Stato Patrimoniale: le immobilizzazioni, l'attivo circolante (*che nel nostro caso comprende i crediti verso i collegi e i crediti diversi*) e le disponibilità liquide.

Compongono invece il passivo dello Stato Patrimoniale: il Patrimonio netto, i fondi per rischi e oneri, il trattamento fine rapporto e i debiti.

La situazione patrimoniale al termine dell'esercizio espone attività per **Euro 1.173.064,00** e passività per **Euro 826.097,00**, per un residuo patrimoniale del periodo precedente pari ad **Euro 320.374,00**; **pertanto si rileva un avanzo di esercizio pari ad Euro 26.593,00**

Tra le Attività sono indicati:

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo oneri accessori di diretta imputazione.

Terreni e fabbricati

Questa voce espone, al costo di acquisto, il valore dell'immobile acquisito nel 2011, come sede per la Federazione, il cui valore era stato incrementato dei costi di ristrutturazione sostenuti nel 2011 in quanto di carattere incrementativo del valore del bene stesso. Per l'anno 2012 è stato ulteriormente aumentato di un ulteriore importo pari ad € 141.352,00 rappresentativo delle spese di ristrutturazione sostenute nel 2012. Il valore dell'immobile sommato alle spese di ristrutturazione è stato pertanto ammortizzato per l'anno 2014, al pari del precedente anno, di un'aliquota pari al 3%.

Nella tabella che segue viene analizzata la composizione, alla data del bilancio:

VALORE STORICO	COSTI INCREMENTATIVI	AMMORTAMENTO	F.DO AMM.TO
828.252	141.352	29.088	112.112

Altri beni

Sono costituiti da mobili, arredi e macchine d'ufficio acquisite nel corso degli anni, a questi si aggiungono le spese per mobili e macchine d'ufficio acquistate nell'anno 2014 (*dovuti ad aggiornamenti tecnologici*), il cui importo pari ad **€3.094,00** è stato completamente ammortizzato nell'anno in quanto si tratta di beni singoli di modico valore, mentre si è continuato ad ammortizzare con aliquota del 20% le macchine ordinarie d'ufficio ed aliquota del 15% per mobili e arredi acquistati nei precedenti anni.

Nella tabella che segue viene analizzata la composizione, alla data del bilancio:

VALORE STORICO	COSTI INCREMENTATIVI	AMMORTAMENTO	F.DO AMM.TO
163.299	3.094	13.452	37.369

ATTIVO CIRCOLANTE

Sono esperte le seguenti voci:

Crediti verso Collegi, ammontano complessivamente nel 2014 ad €186.142,00.

Essi sono stati così ripartiti:

- crediti di competenza anno 2014 pari ad €53.962,00;
- crediti di competenza anni precedenti:
 - **crediti collegi aderenti MAV:** (*in fase di recupero da parte di Equitalia-Sud*)
 - anni 2002-2006 per €11.840,00; (= 1,39%)
 - anni 2007-2009 per €18.090,00; (= 1,30%)
 - anni 2010-2012 per €32.615,00; (= 3,83%)
 - anno 2013 per €26.712,00; (= 3,07%)
 - **crediti collegi non aderenti MAV €42.923,00;**

Crediti diversi per complessivi €53.929,00 tra i quali i più significativi sono:

- anticipi per personale distaccato per €40.586,00; (*Dott. Francesco Tallarico*)

Disponibilità liquide, esposta al valore numerario e rappresentano il saldo dei Conti correnti, nonché la consistenza di denaro in cassa ed è così ripartita:

- **Cassa tesoreria per €74,00;**
- **Depositi bancari per un totale di Euro 51.517,00.**

Tra le passività sono indicati:

PATRIMONIO NETTO

Il quale rappresenta la differenza tra le attività e le passività ed ammonta ad **€ 346.967,00** comprensivo dell'avanzo di gestione economica del 2014 di **€26.593,00** avanzo che trova riscontro nel Conto Economico dell'esercizio.

FONDO PER RISCHI ED ONERI

Il cui importo totale risulta essere pari ad Euro 52.000,00 essendo stato incrementato per l'anno 2014 di Euro 8.000,00

TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO

Il saldo comprende le quote accantonate per il personale dipendente ed è esposto al netto di eventuali liquidazioni o anticipazioni erogate; il suo valore è stato adeguato ad **Euro 45.433,00**.

DEBITI

La voce comprende:

- **altri debiti bancari e finanziari:** L'importo pari ad **Euro 668.546,00**; corrisponde alla somma del mutuo concessoci nel 2011 dalla Banca Monte dei Paschi, per l'acquisto dell'immobile per la Sede Nazionale, pari ad **Euro 560.000,00** a cui si aggiunge l'ulteriore mutuo per la ristrutturazione per **€ 190.000,00**. L'importo riportato nel Bilancio è stato ulteriormente decurtato per un importo di **€46.014,00**, pari alla quota capitale restituita nel 2012 e nel 2013 e di un ulteriore importo pari ad **Euro 35.440,00** riferito alla quota restituita nel 2014

- **residui passivi** che alla data di chiusura dell'esercizio sono pari a **€58.228,00** e sono rappresentati dai seguenti debiti:

- debiti vs. fornitori e professionisti per €3.816,00; *(capitoli funzionamento uffici e spese servizi)*
- debiti vs. personale, enti previdenziali, erario, per €26.494,00;
- debiti vs. organi della Federazione per €6.594,00; *(contributi INPS)*
- debiti diversi per €23.214,00; *(tra i debiti diversi abbiamo anticipazioni distacco, remissione errati bonifici e movimentazioni finanziarie, tutte categorie nelle partite di giro)*

CONTO ECONOMICO (allegato 3)

Il Conto Economico è stato riclassificato secondo lo schema dell'art. 2425 c.c.; in quanto, a seguito dell'acquisto della sede, si è dovuto imputare anche per il 2014 il costo ammortizzato dell'immobile, questo genera una discrasia tra l'avanzo amministrativo 2014 e l'avanzo economico 2014 che sarà rappresentato attraverso uno schema di riconciliazione *(visto prima)*.

VALORE DELLA PRODUZIONE

Sono iscritti i proventi di competenza per l'anno 2014 derivanti dalle quote di partecipazione degli iscritti pari ad **€887.452,00**

COSTI DELLA PRODUZIONE (pag. 8)

Tra i costi di competenza sono stati iscritti:

B.6) Costi per gli organi dell'ente e per progetti che ammontano ad un importo pari ad Euro 347.330,00;

B.7) Costi per beni e servizi e costi relativi alla stampa riviste e notiziari per Euro 226.375,00;

B.8) Costi per godimento beni terzi che riguardavano il canone di locazione uffici sono pari ad Euro 0,00 per l'anno 2014;

B.9) Costi per il personale suddivisi tra salari e stipendi, oneri sociali e il costo di competenza del 2014 relativo al TFR; per un totale di spese per il personale di Euro 101.330,00;

B.10) Ammortamento, in questa voce sono ricompresi i costi di competenza per l'anno 2014 di beni a durata pluriennale, pertanto si è proceduto ad imputare per l'anno 2014 la quota parte dell'immobile acquisito come sede, incrementato dei costi sostenuti nel 2011 per la ristrutturazione dello stesso e la quota ammortizzata delle spese incrementative dell'immobile sostenute nel 2012; oltre che l'ammortamento relativo alle immobilizzazioni materiali acquisite nel 2014.

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Sono stati imputati proventi non classificabili nelle voci precedenti ed oneri dovuti alle spese finanziarie inerenti al mutuo ed ad interessi passivi.

PROVENTI (*nessuno*) **ED ONERI STRAORDINARI**

In questa voce sono state incluse sopravvenienze attive e passive derivanti da variazioni positive e negative del conto di bilancio.

IMPOSTE DELL'ESERCIZIO

La Federazione Nazionale svolgendo attività Istituzionale è **soggetta all'IRAP** (*Imposta Regionale sulle Attività Produttive*) calcolato su una base imponibile determinata con riferimento al metodo retributivo.

RENDICONTO FINANZIARIO (allegato 4)

Evidenzia la consistenza di cassa iniziale, gli incassi e i pagamenti complessivi fatti nell'esercizio, in conto competenza ed in conto residui; il saldo alla chiusura dell'esercizio, il totale complessivo delle somme rimaste da riscuotere (*residui attivi*) e di quelle rimaste da pagare (*residui passivi*); il risultato finale è un avanzo di amministrazione alla fine dell'esercizio 2014 pari ad **Euro 134.110,00** generato da un avanzo di amministrazione del periodo pari ad **Euro 30.600,00** così sinteticamente sotto indicato.

- Disavanzo di cassa al 01.01.2014	€	- 17.563,00
- Consistenza di cassa al 31.12.2014	€	51.591,00
- Residui attivi	€	240.070,00 (<i>crediti</i>)
- Residui passivi	€	- 157.551,00 (<i>debiti</i>)

Il raccordo tra il Avanzo economico 2014 che è pari ad Euro 26.593,00 e l'avanzo Finanziario gestionale di Euro 30.600,00 è il seguente:

Avanzo Economico	Euro	26.593,00
+ Ammortamenti	Euro	42.541,00 (+)
- Acquisizione immobilizzazioni tecniche	Euro	3.094,00 (-)
- Capitale mutuo anno 2014	Euro	35.440,00 (-)

Avanzo Finanziario Gestionale al 31 Dicembre 2014 Euro 30.600,00